[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕМЕНОВСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11.01.2010
	№
	3

	Об утверждении административного регламента юридического отдела администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции «Правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района»

В соответствии с постановлением администрации Семеновского района от 3 августа 2009 года № 105 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов оказания муниципальных услуг в администрации Семеновского  района», в целях повышения качества подготовки принимаемых администрацией Семеновского района муниципальных правовых актов, администрация Семеновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент юридического отдела администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции «Правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района» (далее - Регламент).

2. Управлению делами администрации района ознакомить руководителей структурных подразделений администрации Семеновского района с настоящим Регламентом.

3. Отделу информатизации администрации района обеспечить размещение настоящего Регламента на официальном сайте администрации Семеновского района и в сети Интернет на едином интернет-портале государственных и муниципальных услуг Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющую делами администрации района  Л.Н. Куприянову.

Глава местного

самоуправления района                                                                        Н.Ф. Носков
Утвержден
постановлением

администрации района

от 11.01.2010 № 3
Административный регламент

юридического отдела администрации Семеновского района по исполнению муниципальной функции «Правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района»
1. Общие положения
1.1. Наименование муниципальной функции.

Правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района (далее – муниципальная функция).

1.2. Нормативно-правовое регулирование исполнения муниципальной функции.

Исполнение юридическим отделом администрации Семеновского района муниципальной функции «Правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района» осуществляется в соответствии с:
· Конституцией Российской Федерации;

·  Гражданским кодексом Российской Федерации, части 1 - 4;

- Земельным кодексом Российской Федерации;

- Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- Жилищным кодексом Российской Федерации;

- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Трудовым кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области»;

- Уставом Семеновского  района Нижегородской области;

- Инструкцией по делопроизводству в администрации Семеновского района, утвержденной постановлением администрации Семеновского района от 3 сентября 2007 года № 61.
1.3. Органы, исполняющие муниципальную функцию.

1.3.1. Муниципальную функцию исполняет юридический отдел администрации Семеновского района (далее – юридический отдел).
1.3.2. Место нахождения юридического отдела: Нижегородская обл., г. Семенов, ул. 1 Мая, д. 1, каб. 22.

Почтовый адрес для направления в юридический отдел обращений по вопросам правовой экспертизы муниципальных правовых актов:  606650, Нижегородская обл., г. Семенов, ул. 1 Мая, д. 1, каб.22.

Телефон юридического отдела: (83162) 5-24-70.
Адрес электронной почты: urist01@semenov.nnov.ru.
Часы работы юридического отдела:

понедельник - пятница - 8.00 - 17.00;

перерыв - 12.00 - 13.00;

суббота, воскресенье - выходные дни.

1.3.3. Муниципальную функцию осуществляет заведующий юридическим отделом или лицо, его замещающее (далее - заведующий юридическим отделом).
1.4. Порядок информирования об исполнении муниципальной функции.

1.4.1. Информация о порядке исполнения муниципальной функции предоставляется на обращения заинтересованных лиц:

непосредственно в юридический отдел администрации Семеновского района;

с использованием средств почтовой и телефонной связи, электронной почты;

посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет).

1.5. Порядок получения консультаций (справок) об исполнении муниципальной функции.
1.5.1. Консультации (справки) по вопросам исполнения муниципальной функции предоставляются заинтересованным лицам заведующим юридическим отделом.

1.5.2. Консультации предоставляются при личном обращении, а также с использованием средств почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты.

1.5.3. Консультации предоставляются по следующим вопросам:

о действующем законодательстве, применяемом при правовой экспертизе проектов правовых актов;

об организационных вопросах при проведении процедуры правовой экспертизы проектов правовых актов и взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации Семеновского района;
порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции.

2. Административные процедуры
2.1. Порядок проведения мероприятий по исполнению муниципальной функции:

2.1.1. Основанием для начала исполнения муниципальной функции является обращение в юридический отдел о необходимости осуществления правовой экспертизы проекта правового акта.

2.1.2. Исполнение муниципальной функции осуществляется в срок не позднее 3 рабочих дней с даты получения от подразделения-исполнителя проекта правового акта, не носящего нормативного характера; не позднее 5 рабочих дней с даты получения от подразделения-исполнителя проекта правового акта нормативного характера (за исключением случая, указанного в п. 2.1.1.3 данного Регламента) и включает в себя следующие административные процедуры:

2.1.2.1. Прием от подразделений-исполнителей проекта правового акта с обязательной визой руководителя подразделения-исполнителя и непосредственного исполнителя по проекту правового акта - специалиста данного структурного подразделения.

2.1.2.2. Проверка наличия в представленном подразделением-исполнителем проекте правового акта всех необходимых виз о его согласовании, а также приложенных документов, на основании которых разрабатывался данный проект правового акта.

Проекты правовых актов в обязательном порядке визируются следующими должностными лицами:

- руководителем структурного подразделения, являющегося разработчиком правового акта;

- муниципального служащего – непосредственного исполнителя проекта правового акта;

- начальником финансового управления администрации Семеновского района  (при наличии указаний о финансировании мероприятий).
Наличие в проекте правового акта визы согласования руководителей либо лиц, их замещающих иных структурных подразделений администрации Семеновского района с определенными замечаниями по сути правового акта не является основанием для отказа в проведении правовой экспертизы и согласования проекта правового акта заведующим юридическим отделом.

2.1.2.3. Проведение правовой и антикоррупционной экспертизы проекта правового акта.

При проведении правовой экспертизы заведующий юридическим отделом проверяет законность и правомерность положений правового акта, анализирует его на предмет отсутствия коррупциогенных факторов, дает консультации и заключения по всем правовым вопросам, связанным с разработкой, принятием и отменой правовых актов, оказывает иную юридическую помощь при составлении проектов правовых актов. По результатам правовой экспертизы заведующий юридическим отделом дает устное, а в необходимых случаях (по просьбе подразделения-исполнителя или при проведении антикоррупционной экспертизы) письменное мотивированное заключение.

В рамках проведения правовой экспертизы юридическим отделом проводится антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов администрации Семеновского района.

При наличии замечаний и (или) предложений по проекту правового акта, связанных с несоответствием его положений действующему законодательству, заведующим юридическим отделом делается заключение, которое может быть составлено в виде записей на самом проекте правового акта; в виде отдельного документа - правового мотивированного заключения, а также в устном порядке в зависимости от сложности и принципиальности имеющихся замечаний по проекту правового акта.

В случае подготовки письменного мотивированного заключения срок проведения правовой экспертизы продлевается и составляет не более 10 рабочих дней.

По итогам правовой экспертизы, при отсутствии замечаний, заведующий юридическим отделом визирует проект правового акта.

2.1.2.4. Проекты правовых актов, содержащие положения, противоречащие действующему законодательству и требующие принципиальных изменений и дополнений, возвращаются представившему их структурному подразделению с заключением юридического отдела.
По результатам рассмотрения заключения структурное подразделение, разработавшее проект правового акта, осуществляет его доработку. При необходимости проект правового акта дорабатывается заведующим юридическим отделом совместно с представителями подразделения-разработчика. При доработке проекта правового акта повторное согласование не осуществляется в случае, если не производятся принципиальные изменения и дополнения проекта. Доработанный проект визируется руководителем структурного подразделения, представившего проект.

2.1.3. Конечным результатом исполнения заведующим юридическим отделом муниципальной функции является проставление визы о согласовании проекта правового акта либо возврат проекта правового акта на доработку с указанием замечаний и нарушений норм действующего законодательства.

2.2. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции.

2.2.1. Заведующий юридическим отделом несет персональную ответственность за сроки, порядок и качество исполнения административной процедуры, указанной в настоящем Регламенте.

Персональная ответственность заведующего юридическим отделом закрепляется в его должностной инструкции.

2.2.2. Контроль исполнения данного Регламента по исполнению настоящей муниципальной функции осуществляет управляющий делами администрации Семеновского района.

2.2.3. Контроль исполнения муниципальной функции включает в себя:

- проведение проверок соблюдения и исполнения заведующим юридическим отделом положений настоящего Регламента;

- представление результатов проверок главе местного самоуправления Семеновского района для принятия решения по устранению нарушений, выявленных проверками, и привлечению виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством;

- подготовку ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на действия (бездействие) заведующего юридическим отделом.

2.3. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения муниципальной функции.

2.3.1. Заявитель может обжаловать действия (бездействие) заведующего юридическим отделом главе местного самоуправления  района или лицу, им уполномоченному. Лицом, ответственным за прием жалоб, является управляющий делами администрации района (управление делами администрации Семеновского района -  Нижегородская обл., г.Семенов, ул.1 Мая, д.1, каб. 21, тел. 5-24-33).

2.3.2. Заявитель вправе обратиться с жалобой лично (устно) или направить письменное предложение, заявление или жалобу (далее - письменное обращение).

При письменном обращении заявителя срок его рассмотрения не превышает 30 календарных дней со дня регистрации письменного обращения.

2.3.3. По результатам рассмотрения письменного обращения главой местного самоуправления района или лицом, им уполномоченным, принимается решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе.

2.3.4. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения письменного обращения, направляется заявителю.

2.3.5. Заинтересованные лица вправе обжаловать нарушения положений Регламента, допущенные должностными лицами, ответственными за его выполнение, в судебном порядке.